PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

0L n9 225 / GABI / 2021

Ponte Nova, 06 de maio de 2021.

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta, referente ao oficio n2 215/2021/SAPL/SG.

Senhor Presidente,

Respondendo ao oficio supracitado referente ao Requerimento n2 70/2021, protocolado
sob n° 343/2021, do Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando informações sobre
quais projetos e/ou ações estão sendo adotadas para promover a ampla acessibilidade nos
espaços públicos e privados abertos ao público ou de uso coletivo em nosso Município, em
especial nos centros e locais com muita movimentação — Termos a informar:

É essencial ressaltar que, está incluso em nosso Plano de Mobilidade Urbana, um eixo temático
somente para o tema Mobilidade a pé. Neste eixo, encontra-se algumas medidas que devem ser
realizadas. Em Anexo, segue tabela com as medidas propostas, o prazo de
implementação/execução e o status da ação.

Atenciosamente,

ol Guimarães
Prefeito Municipal

Camara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 415/2021
Data: 12/05/2021 - Horário: 13:51

Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Tel: (31) 3819-5454

Eixo 71" Programa - Ação Estratégica - Prazo Status
Mobilidade a pé Programa de Regularização e Qualificação das Calçadas Definir padrão de calçadas, de acordo com a Norma Brasileira NBR 9050/2015 e elaborar cartilha 2021 Concluído
Mobilidade a pé Programa de Regularização e Qualificação das Calçadas Definir vias e áreas prioritárias para tratamento das calçadas, sendo prioritárias as localizadas em 2021
Mobilidade a pé Programa de Regularização e Qualificação das Calçadas Estabelecer prazos, incentivos e sanções para a padronização das calçadas pelos proprietários de imóveis 2021
Mobilidade a pé Programa de Regularização e Qualificação das Calçadas Adequar a legislação municipal relativa às calçadas 2021

Mobilidade a pé Programa de Regularização e Qualificação das Calçadas Utilizar parcerias com a iniciativa privada e a parceria prevista no Código de Posturas, dirigida às pessoas de baixa renda 2029 À executar

Mobilidade a pé Programa de Regularização e Qualificação das Calçadas
Condicionar a aprovação de projetos, a Baixa e Habite-se e o licenciamento de atividades à regularização das calçadas pelo
proprietário; 2021

Mobilidade a pé Programa de Regularização e Qualificação das Calçadas Fiscalizar a implantação, manutenção e uso das calçadas. 2025

Mobilidade a pé Programa de Sinalização e Iluminação Pública
Implantar travessias seguras de pedestres ao longo de todo o sistema viário principal, em frente às escolas e nas
proximidades dos pontos de embarque e desembarque do transporte coletivo: 2021 Concluído

Mobilidade a pé Programa de Sinalização e Iluminação Pública Implantar focos e tempos específicos para pedestres em todas as interseções semaforizadas 2021

Mobilidade a pé Programa de Sinalização e Iluminação Pública
Melhorar a iluminação pública das calçadas nos pontos de maior concentração de pedestres, em pontos de parada do
transporte coletivo e nas travessias de pedestres (Iluminação em LED) 2025 Concluído

Mobilidade a pé Programa de Arborização Urbana Melhorar a ambientação das calçadas através de plano de arborização urbana 2025 Concluído